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سینمای کودک حمایت ویژه 
می خواهد

جمعیــت مــا در 30 ســال 
گذشــته بیشتر شــده و به دو 
برابر و نیم رسیده و طبیعی 
است که فیلم ها از هر طیف 
و بــا هــر کیفیت که ســاخته 
شود عده ای مخاطب داشته 
باشــد هرچند که فیلم های 
خوبــی هــم ســاخته می شــود کــه اصــاً مخاطــب ندارند. 
فیلم های کودک و نوجوان هم از این قاعده مستثنی نیست. 
اما شــرایط بــرای فیلم های این گروه ســنی کمــی متفاوت 
است. هم تعداد فیلم های مخصوص کودک و نوجوان کم 
اســت و این فیلم ها کم ساخته می شوند و هم اکران خوب 
به آنها داده نمی شــود. با توجه به شــرایط و هزینه هایی که 
ساخت فیلم دارد تهیه کننده ها به ساختن فیلم های کودک 
و نوجــوان رغبت ندارند چون هزینه و مخارج ســاخت این 
فیلم ها تفاوتی با فیلم های بزرگسال ندارند اما سینماداران و 
پخش کننده ها از آنها برای اکران مناسب حمایت نمی کنند. 
وقتی این حمایت ها بخوبی انجام نمی شود و خانواده ها هم 
فرزندان شــان را به تماشــای این فیلم ها نمی برند طبیعی 
اســت  کم کم کســانی کــه عاقه مند بــه این حوزه هســتند 
گرایش، عاقه و شــوق و ذوق شان را با وجود همه عاقه ای 
کــه دارنــد از دســت می دهند. چــون همه چیــز تحت تأثیر 
مسائل اقتصادی است و مخارج ساخت فیلم به تبع همه 
اتفاقــات دیگری که در کشــور افتاده بالا رفته و باید از کســی 
که چند میلیارد تومان برای ســاخت فیلم کودک و نوجوان 
خرج می کند حمایت شــود و ســینمای خوب در اختیارش 
گذاشــته شــود و اکران خوب داشــته باشــد تا این کار را ادامه 
دهد. اما در عمل شــاهد این حمایت ها و توجه ها نیستیم. 
حتی تلویزیون سعی نمی کند از لحاظ تبلیغاتی از این سینما 
حمایت کند و برای تبلیغات رقم های معمول و گزاف را از 
فیلم های کودک و نوجوان دریافت نکند. آموزش و پرورش 
بخش دیگری است که باید به این فیلم ها نگاه ویژه داشته 
باشد و بچه ها را برای تماشای این فیلم ها ببرد که این اتفاق 
هم کمتر می افتد.  با این شرایط یکی دو فیلم خوب کودک 
و نوجــوان که منتظر اکرانش بودم به نمایــش درآمد و من 
حتی متوجه هم نشدم چون تبلیغات درستی برایش انجام 
نشد. چند انیمیشن جدید هم که با کیفیت جهانی در ایران 
و توســط هنرمندان ایرانی ساخته شــد در داخل کشور مورد 
توجــه قرار نگرفت و بچه های ایرانی به دنبال تماشایشــان 
نبودند و در خارج از ایران در جشنواره ها شرکت کردند. برای 
ســاخت فیلم های مناســب کودکان این زمانه باید بررسی 
کنیم که بچه ها با چه افکار و سایقی زندگی می کنند و فکر 
نکنیم که با بچه هایی از دنیا بی خبر روبه رو هستیم. بچه های 
امروز به وسیله موبایل و لپ تاپ شان همه دنیا را می بینند 
و درک بالایی دارند. به همین دلیل اگر فیلم خوبی برایشان 
ساخته شــود حتماً از آن استقبال می کنند. در این مدت که 
اکــران آناین رونق گرفته فیلم های کــودک در این اکران ها 
قرار گرفته که به بچه ها بگوییم آنها را ببینند؟ در عوض کنار 
بزرگ ترهایشــان فیلم هایی را می بینند که مناســب ســن و 
سال شان نیست و ادبیات و موضوع فیلم می تواند برایشان 
مضر هــم باشــد. در این شــرایط برگــزاری جشــنواره فیلم 
کودک و نوجوان کار بسیار سختی است و من به تاش های 
بنیاد سینمایی فارابی و علیرضا تابش، دبیر جشنواره فیلم 
کودک و نوجوان احترام می گذارم و قدر این زحمات شــان 
را می دانم. چون این چند ســال با چنگ و دندان جشــنواره 

فیلم کودک و نوجوان را حفظ کرده اند.
امســال و به دلیل اینکه قرار اســت جشــنواره با توجه به 
شرایط ویژه این روزها به صورت آناین برگزار شود امکانی 
قرار داده شــده که کــودکان و نوجوانان می توانند به صورت 
رایگان فیلم های جشنواره را در خانه تماشا کنند. این اتفاق 
بســیار خوبی اســت به شــرط اینکه تبلیغات خوبی برایش 
انجام شــود و همه از این اتفاق باخبر شــوند. استفاده از این 
شرایط و این امکان خاص نیاز به تبلیغات رسانه ای درست 
دارد و بــا توجــه به فراگیری شــبکه های اجتماعــی از طریق 
فضای مجازی اگر این تبلیغات انجام شود، می تواند بسیار 
مؤثر باشــد و به ســینمای کودک و نوجوان رونق بدهد. من 
از کســانی که به رغم همه بی توجهی هایی که به ســینمای 
کودک شــده هنوز برای ســینمای کودک و نوجوان فعالیت 
می کنند، سپاســگزارم. به امید موفقیت ســینمای کودک و 
نوجوان و به امید موفقیت همه برگزارکنندگان این جشنواره 
که در این اوضاع و احوال کار بسیار سختی را انجام می دهند.

فیلمسازان سینمای کودک و نوجوان از لزوم برگزاری جشنواره و توجه به سینمای کودک می گویند

مخاطبان گم شده سینما

فعالیــت ســی و ســومین جشــنواره فیلــم کــودک و 
نوجوان در حالی از امروز آغاز می شــود که شیوع کرونا 
آن را بــا چالش هــای تازه مواجه کرده اســت. اگر چه از 
ابتدای امسال مخالفت هایی نسبت به برگزاری تمام 
رویدادهای ســینمایی مطرح شــد امــا برگزارکنندگان 
این جشنواره تصمیم گرفتند چراغ جشنواره را روشن 

نگه دارند و به عنوان اولین تجربه، جشــنواره 
را به صورت آنایــن برگزار کنند. مخالفان 
برگزاری جشنواره بر این باورند که برگزاری 
فیزیکی جشــنواره کودک در شــرایطی که 

اثرگــذاری گذشــته را نــدارد، ضرورتــی 
ندارد و بودجه های جشــنواره باید 

صرف تولید شود اما از سوی دیگر 
کارشناسان و هنرمندان سینمای 
کودک و نوجوان معتقدند یکی از 

ویژگی های جشنواره، توجه بیشتر 
بر ســینمای کودک و نوجوان است 

و در ســینمایی کــه فیلم های کودک 

همــواره مــورد بی مهــری قــرار گرفتــه، عــدم برگزاری 
همین جشــنواره توجه به ســینمای کودک و نوجوان را 

به حاشیه  می راند.
ë رئیس جمهورهای آینده همین بچه ها هستند 

ابوالفضل جلیلی، فیلمساز نام آشنای سینمای کودک 
و نوجــوان در گفت وگــو بــا »ایــران« برگــزاری آنایــن 
جشــنواره را از ضرورت های فرهنگی این ایام می داند . 
او معتقد است به هیچ بهانه ای نباید فعالیت فرهنگی 
در هیــچ برهــه ای تعطیل شــود: »هر وقــت برای هر 
قشــری خواســتیم کار کنیــم گفتیم الان شــرایطش 
مناســب نیســت؛ انقاب اســت، وقت جنگ است، 
محاصــره اقتصــادی اســت و... در نهایــت همیــن 
شــد که حالا بعد از گذشــت 40 ســال سیستان و 
بلوچســتان هنوز از کاستی های زیادی رنج 
می بــرد. الان هم کرونــا می تواند بهانه 
خوبی برای انجام ندادن برخی کارها 
باشد. در حالی که اگر نیت و هدف 
خدمــت باشــد در هــر شــرایطی 

وظیفه  را انجام می دهیم.«
ایــن فیلمســاز بــا تأکید بــر تعطیل 

نشدن جشــنواره می افزاید: »توصیه همیشگی من به 
بچه ام این اســت که اگر می خواهی موفق شــوی، باید 
عاشــق باشی. این عشــق می تواند در رابطه یک دختر 
و پســر باشد یا در نسبت به شغل و خدمت. متأسفانه 
امروز عاشق نداریم. عشق را سوزاندیم. عاشق کودک 
و نوجوان ســرزمین ات که باشــی دیگر این نگاه برایت 
تمســخرآمیز می شود که مگر با برگزار نشدن جشنواره 
چــه اتفاقی می افتد. پاســخ همین نگاه بــه کودکی که 
دلــش موز می خواهد و پدرش توان برآورده کردن نیاز 
آن را ندارد، همین است که موز نخورد مگر چه اتفاقی 
می افتــد. خیلی اتفاقــات می افتد که شــما بی خبرید. 
هیــچ جــای دنیا ایــن طور نیســت کــه بگویند امســال 
جشنواره برگزار نشد، راحت بودیم اما در کشور ما نگاه 
سیســتم حاکم این اســت که ســر و صدایی بلند نشــد 
راحت شــدیم. عاشق خدمت به مردم که باشی دیگر 
شرایط را بهانه نمی کنی، اگر چه مانع بسیار و کار کردن 

سخت است و کار نکردن آسان و بی حاشیه.«
این فیلمســاز که طی ســال ها فعالیت در ایــن حوزه 15 
فیلم بلند ســینمایی با موضوعــات اجتماعی خصوصاً 
دغدغه هــای دنیــای نوجوانان نوشــته و کارگردانی کرده 

یکــی از مهمتریــن دغدغه هــای برگــزاری جشــنواره را 
پرداختــن بــه همیــن موضوعــات می داند:»هدف مان 
از برگــزاری جشــنواره چیســت؟ اینکــه ســاز و آواز بزنیم 
و بچه هایی را که از زور گرســنگی نای رقص ندارند شــاد 
کنیم یا اینکــه ببینیم نیاز امروز و مشــکل همین بچه ها 

چیست.«
او در توضیحــات تکمیلــی می افزایــد: »امــروز بخــش 
زیادی از کودکان روســتاهای سیســتان و بلوچســتان نان 
و آب برای خوردن ندارند، برایم عجیب اســت که برای 
همیــن کــودکان گرســنه برخی دفتــر و کتــاب می برند و 
عکس یادگاری می گیرند که از مرکز ایران، برایتان هدیه 
آورده ایم. وظیفه فرهنگ و هنر اســت که ریشه یابی کند 
و در همین هفته به مشــکات کودکان بپردازد. به بهانه 
جشــنواره فیلــم کــودک و نوجــوان از نیــاز امــروز بچه ها 
صحبــت کنیــم. مهمتریــن مســأله تغذیه و مشــکات 
روحــی اســت. امــروز اغلــب بزرگترها عصبی هســتند و 
مشکات روحی آنها روی تربیت بچه ها تأثیر می گذارد.«
ابوالفضل جلیلی در پاسخ به سؤالی در باره دسته بندی 
فیلم هــای این حــوزه بــه دو دســته فیلم هایــی »درباره 
کــودکان« و »بــرای کــودکان« می گوید: »من همیشــه از 

نرگس عاشوری
 خبرنگار 

احترام برومند
مجری و بازیگر

ë  در شرایطی که شــیوع کرونا نه تنها سینمای ایران بلکه 
ســینمای جهان را دچــار بحران کــرده، فلســفه برگزاری 
جشــنواره های ســینمایی زیــر ســؤال اســت. بخشــی از 
مخالفان بر ایــن باورند کــه تزریق هزینه جشــنواره ها به 
روند تولید یا کمک به هنرمندان خسارت دیده  واجب تر 
از برگــزاری جشنواره هاســت. در چنین شــرایطی با چه 
مؤلفه های قانع کننده ای تصمیم گرفتید جشنواره فیلم 

کودک و نوجوان را برگزار کنید.
این که جامعه بشری تا چه زمانی درگیر کرونا خواهد بود 
پیش بینی و چشم انداز روشنی وجود ندارد. طبق تخمین 
سازمان بهداشت جهانی بین یک و نیم تا دو سال آینده، 
جهــان درگیر این ویروس خواهد بود و توصیه شــده که 
ملت ها و کشورها با پیشگیری، یا تغییر در سبک زندگی 
با این بیماری فراگیر کنار بیایند. در شرایطی که مهم ترین 
فرصــت اکــران را از دســت داده ایــم و ســینماها رونــق 
پیشین را ندارند جشنواره ها به عنوان سکوی معرفی آثار 
سینمایی باید با نوآوری حفظ شوند و هنرمندان مجالی 
برای معرفی تازه ترین آثارشان را داشته باشند تا ضمن 
معرفی، نقد و ارزیابی آثار سینمایی، به نوعی بازاریابی 
بــرای ایــن آثــار فراهم باشــد. ایــن جشــنواره به صورت 
آناین، پیام آور این پیام باشــد که سینما زنده است و با 
وجود همه ســختی ها، جامعه هنری راه های جایگزین 
عرضه جدید و فضاســازی رسانه ای برای آثار سینمایی 
را پیــدا می کند. با همین دیدگاه تصمیم بر این شــد که 

از بســتر فضای مجازی برای برگزاری جشنواره فیلم 
استفاده کنیم. از دستاوردهای مهم این بستر، 

فراگیری جشــنواره اســت و به نوعی همه 
بچه های ایران می توانند فیلم ها را ببینند 
و داوری کننــد. اگرچــه جشــنواره  آناین 
جایگزین تام و تمام برای جشنواره های 
طبــق  امــا  نیســت  فیزیکــی  و  ســنتی 
پیش بینی و بنابر شرایط موجود، با نسل 

جدیدی از جشــنواره های ســینمایی رو به 
رو خواهیم بود که دنیای ناشناخته ای است 

و با تجاربی که همه ما کســب می کنیم آرام 
آرام این جشــنواره ها هم تکمیل می شوند و 
در آینده به شکل ایده آل تر نزدیک می شوند.

ë  با برگــزاری فیزیکی جشــنواره فرصتــی برای 
بازاریابی و بهتر دیده شــدن آثار فراهم بود اما الان 

بخشی از نگرانی فعالان این عرصه سرنوشت اکران 
این فیلم هاست.

امسال با تدابیری که در بخش فنی و بازار بین الملل 
جشنواره داریم بخش کتابخانه ویدیویی با همکاری 
پلتفرم هاشــور به صورت آناین برگزار خواهد شد. 
بــه نوعی تــاش کردیم بازار فیزیکی که پارســال در 

اصفهــان اجرا کردیــم امســال به صــورت آناین در 
دســترس مشــتریان بازار قــرار گیــرد. در این کتابخانه 

ویدیویی 400 فیلم مهم سینمای کودک و نوجوان ایران 
گردآوری شده است و پخش کننده های داخلی و خارجی 

در پلتفرم عضو کتابخانه آناین جشنواره می شوند.
ë  کمبــود فیلم هــای مخصــوص کــودک و نوجــوان در

پلتفرم هــای آنلاین فیلم محســوس اســت در حالی که 
در شــرایط امروز که کودکان خانه نشین شده اند کتابخانه 
آنلاین می تواند منبع تغذیه کننده خوبی برای پلتفرم ها 

باشد.
هــدف از ایجاد این کتابخانه در دوره مســئولیت من در 
جشــنواره فیلم کودک برای پاسخ به همین نیاز بود که 
دسترســی مشــتریان به فیلم هــای مورد عاقــه کودک 
و نوجــوان راحت تــر شــود. ســال 99 تصمیــم گرفتیــم 
فیلم هــای در مالکیــت بنیــاد ســینمایی فارابــی را بــه 
پلتفرم ها عرضه کنیم و خانواده های ایرانی را به تماشای 
فیلم هــا در پلتفرم هــا دعوت کردیــم. نوروز امســال که 
مصادف با دوران قرنطینه بود درخواســت های مطرح 

شده حکایت از این داشت که فیلم های کودک و نوجوان 
در مقایسه با سایر آثار سینمای ایران کمتر در دسترس 
هســتند. بــا همفکــری شــورای کــودک و نوجــوان بنیاد 
فارابی، فهرســتی از فیلم های محبوب سینمای کودک 
در 30 سال گذشته سینمای ایران تهیه شد. فارابی مالک 
بخشی از این فیلم هاست و بخش دیگر متعلق به کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان، حوزه هنری و بخش 
خصوصی اســت. همکاران مــا در تماس با مالکان این 
آثار آنهــا را به عرضه فیلم در پلتفرم ها ترغیب کردند. 
برخی از این آثار مشــکل حقوقی دارد که باید رفع شــود 
و آرام آرام از آرشــیو بــه فضــای اینترنتــی و در محیــط 

پلتفرم ها عرضه شود.
ë  .از لــزوم مهارت و ســواد فیلم دیــدن در کودکان گفتید 

سال هاســت که گلایــه فعــالان این عرصــه از کــم کاری 
آمــوزش و پــرورش برای رونق ســینمای کودک شــنیده 
می شود، این نهاد چقدر در آموزش این مهارت نقش دارد.
طبعاً نقش نهادی مثل آموزش و پرورش خیلی مهم 
اســت. مخاطــب انبوه گروه ســنی کــودک و نوجــوان در 
تعامل و زیر نظــر وزارت آموزش و پرورش اســت و این 
نهاد طــی فرآیندی چند ســاله می توانــد ذائقه بصری 
و موســیقایی و.... دانش آمــوزان را ســر و شــکل بدهــد. 
امروز با نســلی طرف هســتیم که دارای ســواد رسانه  ای 
کامــاً متفاوت اســت. پــدران و مادران مربوط به نســل 
آنالوگ هســتند اما بچه های امروز فهم دیجیتال دارند 
و در استفاده از تکنولوژی، جلوتر از والدین شان هستند. 
دسترســی نســل جدید به محصــولات جدیــد و متنوع 
فرهنگی آسانتر شده و به تبع آن کار برای سیاستگذاران 
و تولید کنندگان سخت تر شده است. فیلمسازان و دست 
اندرکاران تولید محتوای فرهنگی باید روی ذائقه شناسی، 
مخاطب سنجی و نیاز کودکان امروز کار کنند. مؤلفین و 
تولیدکنندگان آثار فرهنگی و هنری بخصوص سینمایی 
در کنــار »هوش فرهنگــی« باید »هوش تجــاری« هم 
داشته باشند. البته منظور از هوش تجاری روی آوردن 
به کارهای زرد و سخیف نیست، بلکه به عنوان مثال 
تولیدکنندگان آثار سینمایی باید به بازارهای موازی 
صنایــع جانبی هــم توجــه کننــد. در ســال 1398 
میزان کل فروش سینمای ایران در گیشه )اکران( 
290 میلیارد تومان بود و طبق پیمایش دیگری، 
بازی های کامپیوتــری در ایران گردش مالی 320 
میلیــارد تومانــی در ســال 1398 داشــت. برتری 
درآمد گیم نســبت به ســینما در حالی اســت که 
سینما سوپراســتار و کارگردان های نام آشنا دارد و 
صاحب پهنه رسانه وسیع تری است. اتفاق خوبی 
اســت اگــر تولیدکنندگان ســینما، از صنایع مجــاور هم 
مشارکت بگیرند و در مرحله ایده و فیلمنامه در تعامل 
با گیم نویس ها، بازار موســیقی، عروســک، نوشت افزار 
و تبلیغــات و مد، محصــولات جذاب مطابق داســتان 

نرگس عاشوری
 خبرنگار 

بحث درباره ســینمای کودک و نوجوان سال هاســت بــه بحران مخاطب 
گــره خورده اســت. بحرانی که منشــأ آن را از یک ســو بایــد در دلایل برون 
ســینمایی مثــل بی میلــی تهیه کننــدگان در تولیــد فیلــم کــودک، ظهــور 
سرگرمی های تازه مثل بازی های رایانه ای یا برنامه های ماهواره ای و از سوی 

دیگر در دلایل درون ســینمایی مثل ضعف فیلمنامه نویسی و قصه پردازی، 
کــم بضاعتی تکنیکی و فنی، نبــود خلاقیت و نوآوری در اجــرا و در نهایت 
عدم فهم کودک جست وجو کرد. به بهانه برگزاری سی وسومین جشنواره 
فیلــم کودک و نوجوان با علیرضــا تابش دبیر این دوره از جشــنواره و مدیر 
عامــل بنیاد فارابی به عنوان یکی از سیاســتگذاران اصلی ســینمای کودک 

درباره تلاش هایش برای رفع این موانع گفت وگو کرده ایم.

فیلم ها هم تولید کنند.
ë  به طور مشــخص چه تعاملی با آموزش و پرورش برای 

ایام کرونا داشته اید که در سیستم آموزش مجازی، استفاده 
از محصولات فرهنگی ســینمای ایران هم مورد توجه قرار 

بگیرد.
آموزش و پرورش هم، مثل سینما و فضای آموزش عالی 
در چند ماه گذشــته درگیر تکانه شدید کرونا شده و هم و 
غمش گســترش نرم افزار شــاد اســت. وقتــی به مرحله 
ثبات رسید، می توان انتظار داشت که با توزیع محصولات 
فرهنگی این بســتر جذابتر و گسترده تر شود. با مسئولان 
آمــوزش و پــرورش مذاکراتی داشــتیم اما همچون دبیر 
جشــنواره، من کــه دغدغه  امروزم تغییر شــکل برگزاری 
جشــنواره اســت، دغدغه مدیران آموزش و پرورش هم 
تغییر در نوع و بستر آموزش است. اجازه دهیم این بستر 
تثبیت شود، سرعت اینترنت تضمین شود و مسائل فنی 
و زیرساختی که حل شد، بعد به تولید و عرضه محتوای 

فرهنگی در شرایط جدید برسیم.
ë  سال هاست درباره بحران مخاطب در سینمای کودک

صحبت می کنیم اما وقتی بحث میــزان فروش را جدی 
می گیریم و تمرکزمان بر گیشــه است ســینمای کودک به 
سمت سوژه ســازی و فضاســازی فیلم های جشن تولدی 
می رود. در دهه 60 که سینمای کودک هر دو مؤلفه را مد نظر 
داشــت، حمایت های جدی می شد که فیلمســازان برای 
کودک و نوجوان فیلم بســازند. چرا این فیلمسازان امروز 
کار نمی کنند، ذهن شان از دنیای کودک دوره شده، با ظهور 
رقبای جدید از بازی های رایانه ای تا شبکه ها ماهواره ای این 
توان وجود ندارد یا تغییر و تحولات دنیای اطراف کودکان 

زیاد است و نگرش کهنه سیاستگذاران مانع از آن می شود 
که وارد عرصه های جدید شویم.

بخشــی از ایــن اتفاق به گفته خود شــما به تغییر نســل 
برمی گردد. فیلم هایی که در دهه 60 و 70 برای هم نسان 
ما جذاب بود برای مخاطب امروز که دسترسی آسان تری 
بــه محصولات متنــوع فرهنگی در بســتر اینترنــت دارد 
جذاب نیســت. نکته مهم دیگر اســتفاده از فناوری های 
نوین در سینمای کودک و نوجوان است. سینمای کودک 
و نوجــوان بــه مــدد فناوری های نویــن، کارهــای ترکیبی 
موسیقی و سایر تکنولوژی ها، فضای فانتزی و جذابتری 
می یابد. ساخت فیلم ارزان در سینمای کودک یک مسأله 
اســت و ســرمایه گذاری عظیم در بخش فناوری مســأله 
دیگری اســت. تولیدکننــدگان باید برای شــناخت ذائقه 
مخاطبین، وقت بیشتری بگذارند و نهادهای حمایتی نیز 
باید این بستر را فراهم کنند و با ایجاد فضای پژوهشی و 
تعامل بین دســت اندرکاران امور اجتماعی و آموزشی و 
تعلیم و تربیت با تهیه کنندگان آثار، ارتقای کیفی این آثار 
را تســریع کنیم. یکی از این پارامترها رویارویی مســتقیم 
فیلمسازان پیشکسوت با نســل نو است. سال گذشته در 
سومین المپیاد فیلمسازی نوجوانان، استادان پیشکسوت 
و مربیانــی همچون مرضیــه برومند، ایرج طهماســب، 
پوران درخشنده، ابوالفضل جلیلی، کامبوزیا پرتوی، وحید 
نیکخواه آزاد و... با نوجوانانی که از سراسر کشور به المپیاد 
راه یافته بودند، گفت و شنود داشتند و تجربیاتشان را به 
بچه ها منتقل  کردند. ما فرصتی فراهم کردیم تا نوجوانان 
عاقه مند به ســینما از تجارب بزرگان سینمای کودک و 
نوجوان استفاده کنند اما همه این استادان به ما گفتند که 

در گفت وگوی »ایران« با علیرضا تابش مطرح شد

تفکر جهانی بر بستر فرهنگ بومی 
در سینمای کودک

 عروسک های 
محبوب نسل ما

بــه  نداشــت.  ســینما  مــن   زادگاه 
تهران یا مرکز استان که می آمدیم، 
ســینما هــم می رفتیــم. نســل مــا 

پیوند نزدیکی با تلویزیون داشــت یعنی  همان شــبکه های یک و دو ســیما. نســل »قصه های 
مجیــد«، »کاه قرمزی و پســرخاله«، »مدرســه موش ها« و...  یکی می گفت »شــهر موش ها« 
گربه  ترســناکی داشت اما لابد خبر نداشت که برخی از کاراکترهای دوران ما ژانر وحشت بود. 
با وجود این ما اغلب آنها را دوست داشتیم. کاراکترهای »مدرسه موش ها« محبوب همه ما 
بود. برای من هم جذاب بود و خیلی دوستشان داشتم. نسل ما، نسل این سریال ها و فیلم ها 
بود که بعدها سر از سینما در آوردند. مخاطب دوست دارد شخصیت های محبوبش داستان 
داشته باشد و با آن سرگرم شود. از این دست شخصیت های عروسکی محبوب، همین»جناب 
خان« است. کاش خالقان این کاراکترها از همان ابتدا به جنبه های حقوقی قرارداد دقت نظر 
بیشــتری داشــته باشــند و از ظرفیت محبوبیت این عروسک ها، بهتر و بیشــتر در سینما برای 

مخاطبان کودک استفاده شود.

کودکان فیلم می ســازم و نه بــرای کودکان. فیلم برای 
کودکان مثل فیلم های والت دیزنی باید سرشار از امید 
و نشاط باشــد اما فیلم درباره کودکان می تواند خشن 
باشــد و از مصیبت و مشــکات کــودکان بگوید، منتها 

مخاطب این فیلم بزرگسالان هستند و نه کودکان.«
از جمله فواید برگزاری جشنواره فیلم کودک و نوجوان 
دیــده شــدن بهتــر فیلم هــا و قرار گرفتــن این آثــار در 
چیدمان اکران اســت. نگرانی ها نســبت به سرنوشت 
فیلم هــای گروه کــودک و نوجوان در اکران در شــرایط 
کرونــا از دغدغــه مهــم فعــالان ایــن حــوزه اســت اما 
ابوالفضل جلیلی معتقد اســت کــه فعالیت در حوزه 
کودک بایــد با ســرمایه گذاری دولت باشــد تا دغدغه 
بازگشت ســرمایه به مســأله اصلی فعالان آن تبدیل 
نشــود: »همان طور که در روزهای قبل از انقاب برای 
آموزش مســائل بهداشــتی بــه روستانشــین ها هزینه 

شــد در فیلمســازی برای حوزه کودک هــم باید بدون 
چشمداشــت مالــی ســرمایه گذاری کــرد. بــرای یــک 
بچــه بلوچ کــه به خاطر فقــر تصوری از ســینما ندارد، 
ســینما باید مجانی باشــد. دولت باید ســرمایه گذاری 
کنــد، فیلــم بســازد و مجانــی نمایــش بدهــد. جالب 
اینکــه فیلمســازانی هــم کــه نگران ســرمایه هســتند 
نورچشــمی هایی هســتند کــه بــا وام کان باعــوض 
فیلم ســاخته اند و پز می دهند که ما سرمایه گذاشتیم 
و بــا اکــران آناین ســرمایه ما چه می شــود؟ از جنس 
تهیه کننده هــای قدیــم نیســتند کــه بــا زور عشــق کار 

می کردند.«
بــر  تأکیــد  فیلمســاز  ایــن  پایانــی  صحبت هــای 
ســرمایه گذاری در بخــش فرهنگــی کــودکان اســت: 
»در دوره فعالیتــم در گــروه کــودک تلویزیــون وقتی 
در واکنــش بــه اصرارمان به اهمیت دادن بیشــتر به 
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ویژه سی و سومین 

جشنواره فیلم 

کودک و نوجوان


